
PÁGINA 66 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22295 27.06.2024 - QUINTA-FEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 081/2024/SSP. Origem: inexigibilidade de licitação 
nº 011/ssp/2024 - Termo de adesão nº 14/2019. Objeto do Con-
trato: aquisição de munição para uso operacional e treinamento 
da polícia Militar de santa Catarina. Vigência: Terá vigência da 
sua assinatura até o adimplemento das obrigações da Contrata-
da, observada a vigência do crédito orçamentário, 31/12/2024. 
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 160090; Unidade 
orçamentária: 16090; subação: 15022; natureza: 33.90.30.05 
Fonte orçamentária: 2.713.229.000 e 2.749.285.015; Valor Total: 
r$ 1.097.790,00 (Um milhão, noventa e sete mil, setecentos e 
noventa reais). Contratante: secretaria de Estado da segurança 
pública com execução através do Fundo Estadual de segurança 
pública. Signatário: secretário de Estado – designado, sr. Flávio 
rogério pereira Graff. Contratada: CBC – Companhia Brasileira de 
Cartuchos. Signatário: sr. João Carlos sanches de oliveira Junior 
Data de assinatura do Contrato: 26/06/2024 Processo SGP-e: 
ssp 654/2024. Solicitação GGG 2024so005800 Aprovação 
GGG 2024as008087.

Cod. Mat.: 1003954

polÍCia MiliTar –EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE: 
FUndo dE MElhoria da polÍCia MiliTar - origem: registro 
de preços - pE nº 292/SEA/2023. objeto:sanEanTEs. 2024AF-
0002-Contratada: GoEdErT lTda-CnpJ: 79.846.465/0001-18. 
item 2: 14.796und. - valor unitário r$ 0,85 - Valor Total da AF: R$ 
12.576,60;Crédito orçamentário:33.90.30.22. Fonte:1.753.111.036.
assinatura:25/06/2024.pela contratada: douglas dE Moraes e pela 
contratante: Cel. pM ronaldo da silva Cruz– GGG 2024so05967 
– sGp-e pMsC 38473/2024.

Cod. Mat.: 1004052

polÍCia MiliTar –EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTan-
TE: FUndo dE MElhoria da polÍCia MiliTar - origem: 
registro de preços - pE nº 292/SEA/2023. objeto:sanEanTEs. 
2024AF0001-Contratada: VidEpEl indÚsTria E CoMÉrCio dE 
arTEFaTos dE papEl lTda-CnpJ: 00.811.131/0001-59. item 
8: 15000und. - valor unitário r$ 10,30 - Valor Total da AF: R$ 
154.500,00;Crédito orçamentário:33.90.30.22. Fonte:1.753.111.036.
assinatura:25/06/2024.pela contratada: JUCÉlio parEnTi e pela 
contratante: Cel. pM ronaldo da silva Cruz– GGG 2024so05972 
– sGp-e pMsC 38478/2024.

Cod. Mat.: 1004050

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 077/CMIO/DALF/PMSC/2024 – PE 0020/2023 – SIE 
6927/2023 – SIGEF 2024AS007904
Contratada: sErVTEC solUÇÕEs EM sEGUranÇa E sErVi-
Ços EspECialiZados lTda. oBJETo: Contratação de empresa 
especializada na execução de serviços de Engenharia para Manu-
tenção predial, contemplando os serviços de manutenção elétrica, 
civil, hidráulica e do sistema preventivo contra incêndio, executados 
nas unidades da polícia Militar de santa Catarina abrangidas pela 
região 08, conforme especificações constantes do anexo i ao Xi 
do pregão Eletrônico. Valor do Contrato: r$ 70.649,51. dotação 
orçamentária: Fonte: 1.753.111.036. subação: 4072 Elem. despe-
sa/subitem orçamentário: 33.90.39.16. Vigência: até 21/07/2024. 
assinado em 24/06/2024. pela contratada: lUan BilÉssiMo 
MarrioT e pelo contratante: Cel. pM ronaldo da silVa CrUZ.

Cod. Mat.: 1003736

POLÍCIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Processo: PCSC 48189/2024
Contratante: polícia Civil do Estado de santa Catarina/Fundo de 
Melhoria da polícia Civil (UG 160084)
Contratada: CliniCa VETErinaria sÃo ChiCo lTda. CONTRA-
TO nº: 134/sECoM/2024. Data: 26/06/2024. Origem: dispensa 
de licitação nº 95/sECoM/2024. Objeto: aquisição de vacinas, 
coleira antiparasitária, vermífugos e antiparasitários para o cão 
hurley, locado ao núcleo de operações com Cães de lages. Valor: 
r$ 652,00. Fica designado (a) para exercer a função de fiscal da 
contratação, com fundamento no que dispõe o art. 117 da lei Federal 
14.133/21: JEan Carlos riBEiro alVEs, agente de polícia.

Cod. Mat.: 1003753

POLÍCIA CIVIL - EXTRATO DE CONTRATO
Processo: PCSC 57192/2024
Contratante: polícia Civil do Estado de santa Catarina/Fundo de 
Melhoria da polícia Civil (UG 160084)
Contratada: hahn insTalaCoEs E rEForMas. CONTRATO 
nº: 140/sECoM/2024. Data: 26/06/2024. Origem: dispensa de 
licitação nº 96/sECoM/2024. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de 40 (quarenta) lâmpadas tubular 
led T5, 18w, 115 cm, G5, banco frio, visando atender as neces-
sidades da diretoria Estadual de investigações Criminais – dEiC. 
Valor: r$ 979,60. Fica designado (a) para exercer a função de 
fiscal da contratação, com fundamento no que dispõe o art. 117 
da lei Federal 14.133/21: FaBiana dos sanTos CallEGari, 
agente de polícia.

Cod. Mat.: 1003799

POLICIA CIVIL
EXTRATO TERMO ADITIVO
3º Termo aditivo do contrato nº 108/sElos/pCsC/2022. Contratante: 
Fundo de Melhoria da polícia Civil. Contratada: EDUARDO JOSÉ 
BORDIN RUPP. Contrato 108/sElos/pCsC/2022. Origem: rdC 
ElETrÔniCo nº 0083/2022. Objeto do Contrato: contratação de 
empresa para Elaboração dos projetos de arquitetura e de Engenha-
ria, destinados à regularização e reforma ou regularização, reforma 
e ampliação de quatro delegacias ocupadas pela polícia Civil de 
santa Catarina (pCsC), localizados nos municípios de Chapecó 
e Concórdia/sC” para atender as necessidades da polícia Civil 
de santa Catarina. Objeto do Termo Aditivo: o presente Termo 
aditivo tem por objeto a supressão do Contrato nº 108/sElos/
pCsC/2022, correspondente ao percentual aproximado de 47,52% 
(quarenta e sete vírgula cinquenta e dois por cento), conforme 
dispõe o §2º, iido art. 65, da lei nº 8.666/1993, valor licitado r$ 
76.995,28, valor suprimido 36.594,87 ficando valor atualizado do 
contrato 40.400,41. processo: SIE 00017217/2024.

Cod. Mat.: 1003925

POLICIA CIVIL
EXTRATO TERMO ADITIVO
1º Termo aditivo do contrato nº 43/sECoa/pCsC/2024. Contra-
tante: Fundo de Melhoria da polícia Civil. Contratada: LOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S/A. Contrato nº 43/sECoa/pCsC/2024. 
Origem: pregão Eletrônico nº 004/sEliC/pCsC/2024. Objeto do 
Contrato: Contratação de serviço de locação de veículos para 
atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina para 
atender as necessidades da polícia Civil de santa Catarina. Objeto 
do Termo Aditivo: Fica alterada a marca/modelo do item 02 do 
Contrato nº 43/sECoa/pCsC/2024, substituindo o Volkswagen 
VirTUs 12V Tsi FlEX 1.0 4p pelo ChEVrolET ÔniX plUs 1.0 
Turbo lT MT. processo: PCSC 00039627/2024.

Cod. Mat.: 1003980

POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA – PCI/SC
EXTRATO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento nº 226/2024/PCI. Origem: pregão 
Eletrônico 037/2023/pCi. Objeto: aquisição de cargas de 42,5 m³ 
de Gás hélio analítico e de 20m³ de gás argônio, para o setor de 
Química e Toxicologia Forense da superintendência regional de 
polícia Científica em Florianópolis. Valor: r$ 26.689,00  (Vinte e 
seis Mil seiscentos e oitenta e nove reais). Contratada: WhiTE 
MarTins GasEs indUsTriais lTda. Signatário: Jhonatan 
rogerio da silva. Prazo de Vigência: 31/12/2024. Data de Assi-
natura: 26/06/2024. Contratante: Fundo para Melhoria da perícia 
oficial. Signatário: rafael Gazola. dotação orçamentária: item: 
33.90.30.04. Fonte: 1.753.111.098. Unidade: 16099. subação: 
015019. Fica designado para exercer as funções de fiscal da 
contratação acima o servidor luciano henrique Barca de oliveira. 
SGP-e PCI 6122/2024. aprovação GGG: 2024as005513.

Cod. Mat.: 1004113

sECrETaria dE EsTado do TUrisMo - sETUr
EXTraTo dE ConTraTo nº 013/2024 dispEnsa dE liCiTaÇÃo 
nº 014/2024 (processo sETUr 343/2024). partes: sECrETaria 
dE EsTado do TUrisMo e a  empresa Edinho CoMErCio 
dE pECas E aCEssorios liMiTada. objeto:  Contratação de 
empresa para prestação de serviços e fornecimento de peças, para 
realização de manutenção corretiva e preventiva da Camionete 
Mitsubishi paJEro – 3.2 4X4 T.i. diEsEl – 5p aUToMÁTiCa, 
placa QhZ-0595, ano 2016. Valor: r$14.278,00 (Quatorze mil, 
duzentos e setenta e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses con-
tados da assinatura da autorização de Fornecimento. signatários: 
Evandro neiva oliveira e Gilberto salesio da silva.

Cod. Mat.: 1003789

AUTARQUIAS ESTADUAIS
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA CATARINA – IMA
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO iMa nº 
005/2022 CC nº 058/2017 CONTRATANTE: insTiTUTo do 
MEio aMBiEnTE CONTRATADO: CosTa oEsTE sErViÇos 
lTda. (CnpJ 07.192.414/0001-09) OBJETO: Este instrumento 
altera a cláusula segunda do contrato iMa nº 005/2022 a partir de 
01/04/2024, conforme a seguir: - Excluindo 06 vagas de servente 
04hrs, 01 vaga de servente 08hrs, 01 vaga de copeira 08hrs e 01 
vaga de recepcionista 08hrs de Florianópolis-sede. - remanejando 
01 vaga de servente 04hrs de Florianópolis-sede para a Codam 
Florianópolis e 01 vaga de zelador 06hrs de Florianópolis-sede 
para o parque serra do Tabuleiro.  Com as alterações, o novo valor 
mensal do contrato passa de r$ 395.720,13 para r$ 362.921,73, 
acarretando em uma supressão de 9,14% no Contrato. Nº APRO-
VAÇÃO GGG:  2024AS008107
Florianópolis, 26 dE JUnho dE 2024
shEila Maria MarTins orBEn MEirEllEs/prEsidEnTE

Cod. Mat.: 1004138

INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA CATARINA
EXTraTo do priMEiro TErMo adiTiVo ao ConTraTo nº 
005/2023. nº do processo sGp-e: iMETro 585/2024. Contratante: 
insTiTUTo dE METroloGia dE sanTa CaTarina – iMETro/
sC. Contratada: orsEGUps sEGUranCa E ViGilanCia lTda. 
CnpJ: 75.092.593/0013-04. objeto: prorrogar o contrato por um 
período de 12 (doze) meses, de 01.07.2024 até 30.06.2025. data 
de assinatura: 11/06/2024.

Cod. Mat.: 1003942

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE - FESPORTE
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022. 
Vinculado a Carta Convite SIE N° 080/2022. Contratante: Fundação 
Catarinense de Esporte – FEsporTE. Contratada: J.KlosTEr 
EnGEnharia lTda. Objeto do Contrato: Elaboração dos pro-
jetos de arquitetura e de Engenharia, destinados à regularização 
e reforma dos imóveis ocupados pela Fundação Catarinense de 
Esportes (FEsporTE), localizados na rua Comandante José ri-
cardo nunes nº 79, bairro Capoeiras, Florianópolis, santa Catarina, 
Brasil. Objeto: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação: 
a) do prazo de execução, por 150 (cento e cinquenta) dias, até o 
dia 02 de outubro de 2024; b) da vigência do Contrato, por 210 
(duzentos e dez) dias, com novo termo final no dia 27 de janeiro 
de 2025. Dotação Orçamentária: Uo: 410073; ação: 15929; 
Fonte: 1.500.100.000; item: 44.90.51.80. Data de Assinatura: 
Florianópolis, 26 de junho de 2024. Pela Contratante: Freibergue 
rubem do nascimento. Pela Contratada: Joelmir Kloster. GGG 
nº 2024as008361. (FEsporTE 2519/2024).

Cod. Mat.: 1004155

ECONOMIAS MISTAS
EXTRATO DE CONTRATO nº 00494/24 ORIGEM: lei 13.303/2016 E 
rilC-EpaGri - pregão Eletrônico nº. 0019/2024 CONTRATANTE: 
Epagri - lages (Gr) CONTRATADA: adriano alves Melo  CNPJ/
CPF: 54.837.198/0001-91 OBJETO: serviços de Terceiros - pj  VI-
GÊNCIA: 24/06/2024 a 31/12/2024 VALOR GLOBAL: r$ 58.094,80 
ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903999, 33903941; ação 3698, 2117, 
2171; Fonte 100, 240, 260, 640, 660 MODALIDADE LICITAÇÃO: 
12 - pregão Eletrônico ASSINADO EM: 24/06/2024, por adriano 
alves de Melo, repres. legal. Deferido GGG 2024as008188

Cod. Mat.: 1004130

EXTRATO DE CONTRATO nº 00472/24 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E rilC-EpaGri - pregão Eletrônico nº. 1122024 CONTRATANTE:  
Epagri – dEGTi CONTRATADA: Ciasc - Centro informatica auto-
macao de sC  CNPJ/CPF: 83.043.745/0001-65 OBJETO: serviços 
de Terceiros - pj  VIGÊNCIA: 01/07/2024 a 01/01/2025 VALOR 
GLOBAL: r$ 121.427,88 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33904032, 
33903502, 33903916, 33903999; ação 3698, 2171; Fonte 240, 640 
MODALIDADE LICITAÇÃO: 06 - dispensa de licitação ASSINADO 
EM: 26/06/2024, por Moisés diersmann, repres. legal. Deferido 
GGG 2024as007723

Cod. Mat.: 1004148

EXTRATO DE CONTRATO nº 00444/24 ORIGEM: lei 13.303/2016 E 
rilC-EpaGri - pregão Eletrônico nº. 0031/2024 CONTRATANTE:  
Epagri - Criciúma (Gr) CONTRATADA: raniere Viagens e Turismo 
ltda - Me  CNPJ/CPF: 05.638.445/0001-15 OBJETO: serviços 
de Terceiros - pj  VIGÊNCIA: 01/06/2024 a 31/12/2024 VALOR 
GLOBAL: r$ 50.590,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903399, 
33903999, 33903303; ação 3698, 2117, 2171, 12965, 11409; Fonte 
240, 628, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - pregão Eletrônico 
ASSINADO EM: 01/06/2024, por José Elias dos santos, repres. 
legal. Deferido GGG 2024as007199

Cod. Mat.: 1004127

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 044/2024. dispensa de licitação nº 011/2024. processo piMB 
n° 1242/2024. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contra-
tada: Madereira Malves lTda, CnpJ: 00.354.101/0001-60. objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento e instalação de granitos, 
esquadrias de alumínio e de madeira, e fornecimento de tábuas e 
matajuntas para o porto de imbituba/sC. Valor total do Contrato: 
R$ 10.260,00 (Dez mil, duzentos e sessenta reais). prazo de 
vigência: 180 (cento e oitenta) dias. signatários: Urbano lopes 
de sousa netto e José João Tavares, pela Contratante, e leone 
silveira alves, pela Contratada. imbituba, 25 de Junho de 2024.

Cod. Mat.: 1003776

maiara.morais
Realce


